quos autem justificavit, illos et glorificavit.

31. Quid ergò dicemus ad hæc? Si Deus pro nobis, quis contra nos?

32. Qui etiam proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum: quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit?

33. Quis accusabit adversus electos Dei? Deus qui justificat,

34. Quis est qui condemnet? Christus Jesus, qui mortuus est, immo qui et resurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis.

35. Quis ergò nos separabit à charitate Christi? tribulatio? an angustia? an fames? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius?

36. (Sicut scriptum est: Quia propter te mortificamur totà die: æstimati sumus sicut oves occisionis.)

37. Sed in his omnibus superamus propter eum, qui dilexit nos.

38. Certus sum enim, quia neque mors, neque vita, neque Angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo,

39. Neque altitudo, neque profundum,

justificó¹: y á los que justificó, á estos tambien glorificó².

31. ¿Pues qué diremos á estas cosas? Si Dios es por nosotros, ¿quién será contra nosotros³?

32. El que aun á su propio Hijo no perdonó, sino que lo entregó⁴ por todos nosotros: ¿cómo no nos donó tambien con él⁵ todas las cosas?

33. ¿Quién pondrá acusacion contra los escogidos de Dios? Dios es el que justifica⁶,

34. ¿Quién es el que condenará? Jesucristo es el que murió, antes el que tambien resucitó, el que está á la diestra de Dios, el que tambien intercede por nosotros.

35. ¿Pues quién nos separará del amor de Cristo⁷? tribulacion? ó angustia? ó hambre? ó desnudez⁸? ó peligro? ó persecucion? ó espada⁹?

36. (Así como está escrito¹⁰: Porque por tí somos entregados á la muerte cada dia: somos reputados, como ovejas para el matadero.)

37. Mas en todas estas cosas vencemos por aquel¹¹, que nos amó.

38. Por lo cual estoy cierto, que ni muerte¹², ni vida, ni Angeles, ni principados, ni virtudes, ni cosas presentes¹³, ni venideras, ni fortaleza¹⁴,

39. Ni altura, ni profundidad, ni otra criatura

1 Dándoles la gracia santificante, y el don de la perseverancia, que es la justificacion perfecta y consumada de los fieles.

2 Haciéndolos participantes para siempre de la gloria de Jesucristo, que es su cabeza y hermano mayor.

3 Si Dios se declara de esta suerte por nosotros, ¿qué tenemos que temer? Si Dios nos ha puesto en el número de sus escogidos, ¿quién nos despojará de esta dicha?

4 Á la muerte por la expiacion de los pecados de todos nosotros.

5 El que nos ha concedido la mayor de todas las gracias, que es la de haber entregado á su propio Hijo á la muerte por nosotros, ¿cómo nos podrá rehusar ninguna otra, y mas la de nuestra salvacion, sin la cual todas las demás nos serian inútiles? El Griego: *χαρισται*, donará.